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W wyniku rozmów, które toczyły 
się w atmosferze serdeczności i peł
nego zrozumienia wagi dalszego u- 
mocnienia przyjaznych stosunków 
między Polską Rzeczpospolitą Lu
dową a Koreańską Republiką Ludo

Związki zawodowe w obliczu wielkich zadań

Pomoc gospodarcza Polski dla KRLD 
istotnym wkładem 

w dzieło umocnienia poko’u światowego
WARSZAWA (PAP) W ostatnich dniach bawiła w Polsce rządowa 

delegacja Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej z ministrem 
handlu Li Dżu Jen na czele.

Walka o wzrost wydajności pracy i jakość produkcji
przyspieszy realizację programu, nakreślonego przez IX Plenum KC PZPR

Komitet honorowy 
obchodu 2200-letniej 

rocznicy śmierci 
wielkiego poety chińskiego

W związku z uchwałą Świato
wej Rady Pokoju o uczczeniu 
rocznic kulturalnych przypada
jących w roku bież., powołany 
został w Polsce komitet hono
rowy obchodu 2200-letniej rocz
nicy śmierci wielkiego poety i 
patrioty chińskiego K‘u-Juana.

W skład komitetu honorowego, 
któremu przewodniczy Jarosław 
Iwaszkiewicz, wchodzą: Janusz 
Chmielewski — profesor UW, Marian 
Czerwiński — sekretarz CRZZ, Jerzy 
Feliksiak — sekretarz ZG ZMP, Wi
told Jabłoński — profesor UW, 
Aleksander Kobzdej — artysta pla
styk, Tadeusz Kulisiewicz — grafik, 
Jadwiga Lekczyńska — profesor 
SGGW, Zofia Lissa — profesor UW, 
Zygmunt Mycielski — kompozytor, 
Andrzej Panufnik — kompozytor, 

Jerzy Putrament — literat. Jadwiga 
Siekierska — profesor IKKN, Adam 
Ważyk — literat, Jan Karol Wen- 
de — sekretarz generalny KWKZ, 
Jan Wilczek — wiceminister kultu- 
tury i sztuki, Ananiasz Zajączkow
ski — profesor UW, Wojciech Zu- 
krowski — literat.

Ponad 400 tysięcy izb mieszkalnych 
wyremontowano w ciągu 3 kwartałów 1953 r,

W ciągu trzech kwartałów br. w 
miastach i osiedlach robotniczych 
kraju całkowicie ukończono remon
ty kapitalne w 23.132 budynkach 
mieszkalnych o 409.090 izbach, a w 
5223 budynkach o 93.913 izbach pra
ce remontowe zostały poważnie za
awansowane. Tak więc łącznie ne 1 
października br. wykonano 98 proc, 
rocznego planu remontów kapital
nych mieszkań ludzi pracy.

Sprawnie przeprowadzono prace re
montowe w woj. bydgoskim, gdzie w 
ciągu trzech kwartałów br. wykonano 
roczny plan w 142 proc. Wykonano tu 
już remonty 30.991 izb mieszkalnych 
wobec zaplanowanych na bież, rok

Leopold Staff
wybitny poeta
obchodził jubileusz 75-lacia

12 bm. znakomity poeta Leopold 
Staff obchodził jubileusz 75-lecia. W 
związku z jubileuszem, Prezes Rady 
Ministrów Bolesław Bierut przesłał 
poecie list z życzeniami.

W siedzibie Związku Literatów 
Polskich w Warszawie odbyła się 
uroczystość jubileuszowa, w której 
udział wzięli: wiceminister kultury 
i sztuki — Jan Wilczek, kierownik 
Wydziału Kultury KC PZPR Paweł 
Hoffman, prezes Związku Literatów 
Polskich — Leon Kruczkowski

Wielka popularność
oper Moniuszki
w Związku Radzieckim

Twórczość Stanisława Moniuszki 
cieszy się wielką popularnością w 
Związku Radzieckim. Trwała pozy
cję w repertuarze moskiewskiego 
Teatru Wielkiego stanowi „Halka“.

Na scenie opery białoruskiej w 
Mińsku i opery w Leningradzie z 
wielkim powodzeniem wystawiana 
jest opera „Straszny Dwór".

W bieżącym sezonie teatralnym 
operę Stanisława Moniuszki „Strasz
ny Dwór" włączył do swego reper
tuaru teatr operowy w Saratowie.

Nota Cejlonu
do gubernatora brytyjskiego

LONDYN (PAP) Agencja Reutera 
donosi z Colombo, że rząd cejloński, 
który w dniu 29 października br. 
powziął uchwałę, zakazującą wywie
szania flagi brytyjskiej i wykonywa
nia hymnu brytyjskiego, wystosował 
obecnie do gubernatora brytyjskiego 
notę, powiadamiając go. iż jego obec
ność na Cejlonie jest niepożądane.

Uchwała Sekretariatu CRZZ o przeprowadzeniu 
kampanii sprawozdawczo - wyborczej 

w zakładowych organizacjach związkowych 
Sekretariat Centralnej Rady Związków Zawodowych w związkuocnrcMnai ventrainej itaay związków Zawodowych w związku z 

upływem kadencji władz zakładowych organizacji związkowych podjął 
uchwałę w sprawie kampanii sprawozdawczo-wyborczej w zakładowych 
organizacjach związkowych. Uchwala ustala, iż kampania ta odbędzie się 
w okresie od 20 listopada br. do 15 stycznia 1954 roku.

Nowe kino w Gdańsku

„Kampania sprawozdawczo-wybor
cza — czvtamy we wstępie uchwały 
— przebiegać będzie w okresie, gdy 
klasa robotnicza i naród polski przy
stępuje do realizacji wytycznych IX 
Plenum Komitetu Centralnego Pol
skiej Zjednoczonej Partii Robotni
czej, które nakreśliło ogromnej wa
gi zadania zmierzające do szybszego 
wzrostu stopy życiowej mas pracu
jących. Niezbędnym warunkiem 

, wykonania tych wielkich zadań jest 
, walka o zwiększenie produkcji prze- 
, myślowej i rolnej, walka o dalszy 

wzrost wydajności pracy, o podno
szenie jakości produkcji, o oszczęd
ność materiałów i surowców, o ob- 

: niżenie kosztów własnych.
1 Niezbędnym warunkiem realizacji 

tych zadań Jest aktywny udział klasy 
robotniczej w dalszym umacnianiu so- 
jusąu robotniczo - chłopskiego, jest 
zwiększanie poczucia odpowiedzialno
ści klasy robotniczej za realizację po
lityki Partii I Rządu na wsi.

Kampanię sprawozdawczo - wyborczą 
związki powinny przeprowadzić pod 
znakiem mobilizacji załóg i zakładów 
pracy do realizacji programu nakre
ślonego przez IX Plenum".
Uchwała precyzuje następnie zada

nia związków zawodowych w okre
sie kampanii sprawozdawczo-wybor
czej.

Do tych zadań należy wzmożenie 
mobilizacji klasy robotniczej do 
przedterminowego wykonania zadań 
czwartego roku Planu 6-letniego i 
należytego przygotowania się do roz
poczęcia realizacji zadań piątego i 
szóstego roku planu. Wymaga to 
dalszego rozwijania współzawodnic
twa pracy i ruchu racjonalizator
skiego. szerszego upowszechnienia 
przodujących metod pracy, wzmoże
nia walki o oszczędność i jakość pro
dukcji. Związkj zawodowe powin
ny równocześnie wzmóc troskę o za
spokajanie potrzeb socjalno-byto
wych i kulturalnych załóg robotni
czych.

Odpowiedzialne zadania stoją 
przed związkami w dziedzinie dal
szego umacniania sojuszu robotni
czo-chłopskiego. zwłaszcza poprzez 
pracę ekip łączności miasta z wsią, 
przez polityczną pracę wśród robot
ników ze wsi i ich aktywizację w 
pracy politycznej na wsi.

Aby wykonać te zadania związki 
zawodowe winny w kampanii spra
wozdawczo-wyborczej stworzyć jak 
najpomyślniejsze warunki dla prze
prowadzenia krytycznej i samokry- 
tycznej oceny dotychczasowej dzia
łalności wszystkich ogniw związko
wych “

Szczególnie krytycznej analizie — 
czytamy w uchwale — poddać należy 
działalność organizacji związkowych w 
dziadzinie zaspokajania bytowych i kul
turalnych potrzeb załóg w zakładach 
pracy. Należy przy tym uwypuklić
 fclas dalszy na str 2)

134 powiaty 
wykonały w 90 proc, 
roczny plan dostaw zboża

Cztery dalsze powiaty zameldowa
ły o wykonaniu w 90 proc, tego
rocznego planu obowiązkowych do
staw zboża dla Państwa. Są to po
wiaty: Skwierzyna i Świebodzin 
woj. zielonogórskim, Choszczno 
woj. szczecińskim oraz Jarosław 
woj. rzeszowskim.

Ogólna liczba powiatów, w któ
rych roczne plany skupu zboża z 
tegorocznych zbiorów wykonano 
co najmniej w 90 proc., zwiększy
ła się więc do 134.

w 
w 
w

23.S5S Izb. Dobrymi wynikami mogą 
poszczycić się województwa: zielono
górskie, wrocławskie 1 koszalińskie.
Do znacznych osiągnięć w dziedzi

nie realizacji planów remontów ka
pitalnych przyczynia się w tych wo
jewództwach właściwy stosunek do 
sprawy remontów prezydiów rad 
narodowych, które należycie koordy
nują i kontrolują wykopywane pra
ce.

Z inicjatywy prezydiów rad naro
dowych organizowano specjalne na
rady robocze miedzy poszczególnymi 
miejskimi przedsiębiorstwami re
montowo-budowlanymi — wyko
nawcami remontów a zleceniodaw
cami tj. wydziałami gospodarki ko
munalnej • i mieszkaniowej oraz za
rządami budynków mieszkalnych — 
Narady pomogły w wykrywaniu 
„wąskich gardeł" robót i w upo
wszechnianiu nowych metod pracy 
oraz usprawnianiu jej organizacji.

Zakłady koksownicze
Zdzieszowice

Przy końcu Planu 6-letniego —
1955 r. — produkcja koksu wzro

śnie dwukrotnie w porównaniu z ro
kiem 1949

Wielką inwestycją Planu 6-letnie
go i jedną z największych w prze
myśle koksowniczym są Zakłady 
Koksownicze „Zdzieszowice" na Ślą
sku, oddane do użytku na jesieni 
1951 roku

Na zdjęciu: Wypychanie koksu 
komory baterii koksowniczej.

CAF — fot. Kondracki

W

z

W dniu 5 listopada br. oddano w 
Gdańsku do użytku mieszkańców no
we kino „Leningrad*1. Kino miesz
czące ponad 1200 widzów urucho-

miono na 62 dni przed terminem 
dzięki realizacji' zobowiązań podję
tych przez załogę ZBM w Gdańsku 
dla uczczenia 36 rocznicy Rewolucji 
Październikowej.

Na zdjęciu: Fragment budynku, w 
którym znajduje się kino.

CAF — fot. Celle

Coraz więcej cukru 
wytwarzają cukrownie

„Dobrzelin**, „Rejowiec** i „Chełmża** przodują w kraju
Przemysł cukrowniczy uzyskuje w bieżącej kampanii pomyślne wyniki 

produkcyjne, ilość wytworzonego cukru wzrasta bardzo poważnie z dnia 
na dzień. Osiągnięcia te są w znacznym stopniu zasługa przodujących 
załóg cukrowni, które wysoko przekraczają zaplanowane wskaźniki do
bowego przerobu buraków i piany produkcji cukru. Uzyskują one 
również lepsze niż w roku ub. rezultaty w zakresie zmniejszania strat 
surowca, oszczędności węgla itd.

34 osoby zginęły
w katastrofach samolotowych

NOWY JORK (PAP). Jak donoszą 
z Buenos Aires, w katastrofie lot
niczej w okolicach Kordoby w wyni
ku zderzenia się samolotu pasażer
skiego z samolotem wojskowym zgi
nęło 30 osób.

*
RZYM (PAP). Bombowiec mary

narki USA, używany jako samolot 
pasażerski, runął na jednopiętrowy 
dom w pobliżu Neapolu. Samolot 
leciał z Rzymu do Neapolu. W wy
niku katastrofy cztery osoby znala
zły śmierć. Dom, na który runął sa
molot, został całkowicie zniszczony. 
Pięciu mieszkańców jest rannych.

Prezydent Pieck przyjął
przedstawicieli handlu NRD

Jak podaje agencja ADN, prezy
dent Niemieckiej Republiki Demo
kratycznej Wilhelm Pieck przyjął 11 
bm. delegacje przedstawicieli han
dlu państwowego, spółdzielczego j 
prywatnego NRD celem omówienia 
z nimi zagadnień lepszego zaopa
trzenia ludności NRD w artykuły 
żywnościowe i wyroby przemysło
we w toku realizacji nowego kursu.

Minister handlu i zaopatrzenia 
Kurt Wach scharakteryzował stan 
handlu i zaopatrzenia ludności.

Wilhelm Pieck podkreślił doniosłe 
znaczenie handlu w dziele realizacji 

I nowego kursu rządu NRD. 

wo-Demokratyczną, podpisano w 
dniu 11 listopada br. umowę o u- 
dzieleniu przez Polska Rzeczpospolitą 
Ludowa pomocy Koreańskiej Repu
blice Ludowo-Demokratycznej w 
odbudowie jej gospodarki narodowej.

Umowa objęta jest nieodpłatną 
dostawa obrabiarek, wyrobów wal
cowanych, taboru kolejowego i 
innych towarów z Polski do Ko-
reańskiej Republiki Ludowo-De
mokratycznej w latach 1953-1954.

Umowa przewiduje również u- 
dzielenie przez Polskę nieodpłatnej
materialnej i technicznej pomocy 
w budowie i odbudowie zakładów 
przemysłowych, kopalń, jak rów
nież w projektowaniu odbudowy
miast w Koreańskiej Republice 
Ludowo-Demokratycznej.
Pomoc Polski w odbudowie bar

barzyńsko zniszczone! przez najeźdź
ców Korei opiera się na uchwale 
Prezydium Rządu z dnia 28 lipca 
1953 r. o udzieleniu pomocy Koreań
skiej Republice Ludowo-Demokra
tycznej w odbudowie gospodarki na
rodowej.

Uchwała ta została przyjęta z go
rącym uznaniem przez miliony ludzi 
pracy w Polsce, w przekonaniu, że 
stanowi ona zarówno pomoc dla bo
haterskiego narodu koreańskiego w 
odbudowie jego ojczyzny, jako też 
istotny wkład w dzieło umocnienia 
światowego pokoju i bezpieczeństwa.

W dniu 12 bm minister Li Dżu 
Jen wraz z całą delegacją koreańską 
opuścił Warszawę.

Duże sukcesy 
budowniczych elektrowni 
kujbyszewskiej i stalingradzkie]

W przededniu 36 rocznicy Rewolu
cji Październikowej załodze mecha
ników z lewobrzeżnego rejonu Woł
gi, przodującej na budowie kujby
szewskiej elektrowni wodnej, wrę
czono przechodni sztandar czerwony 
Rady Ministrów ZSRR za wyniki 
pracy osiągnięte w III kwartale br.

W roku bieżącym załoga ta wyko
nała prace ziemne objętości kilku 
milionów m sześć. Obecnie współza
wodniczy ona o przedterminowe wy
konanie planu rocznego.

Z wielkim entuzjazmem pracują 
budowniczowie stalingradzkiej elek
trowni wodnej. Wiele załóg może 
poszczycić się poważnymi sukcesa
mi.

Jak wynika ze wstępnego podsu
mowania, dokonanego ostatnio przez 
społeczną komisję współzawodnictwa 
przy Centr. Zarządzie Przem. Cu
krowniczego, w walce o plan wśród 
zjednoczeń przodują zjednoczenia 
lubelskie i poznańskie. Wśród cu
krowni w pierwszym miesiącu kam
panii najlepsze wyniki osiagnelv za
łogi „Dobrzelina" w woj. łódzkim 
oraz „Rejowca" i „Klemensowa" w 
woj. lubelskim.

Robotnicy i personel techniczny 
cukrowni „Dobrzelin", którzy w ub. 
roku zajęli pierwsze miejsce w ogól
nopolskim współzawodnictwie, rów
nież w tegorocznej kampanii syste
matycznie przekraczają swe zada
nia.

Niemnlejsze osiągnięcia ma cukrow
nia „Rejowiec".

Dobre wyniki proflukcyjne uzyskują 
również inicjatorzy współzawodnictwa 
o jak najsprawniejsze przeprowadzenie 
tegorocznej kampanii — załoga cu
krowni „Strzelin", pracownicy naj
większej w kraju cukrowni „Chełmża" 
oraz cukrowni „Kluczewo".

WKRÓTCE
NA ŁAMACH IKP

rozpoczynamy druk 

nowej, fantastycznej powieści 
p. t.:

"ZAGUBIONA 
PRZYSZŁOŚĆ*.
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Naród polski miłujący pokój
oczekuje od ONZ konstruktywnej akcji

Jeszcze bardziej spopularyzujemy
przodujące radzieckie metody pracy

w dziedzinie rozbrojenia W okresie Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w mia» 
stach i wsiach całego kraju zorganizowano około 4000 spotkań z racjona
lizatorami i miczurinowcami, narad i zjazdów przodujących robotników 
i chłopów oraz odczytów poświęconych stosowaniu radzieckich metod

SWiATA
* MOSKWA. W Moskwie odbył się 11 

bm. uroczysty wieczór przyjaźni ra
dziecko - koreańskiej, zorganizowany 
przez Wszechzwiązkówe Towarzystwo 
Łączności Kulturalnej z Zagranicą 
(WOKS) z okazji 8 rocznicy powstania 
koreańskiego towarzystwa łączności kul
turalnej z ZSRR.

* BUDAPESZT. W centrach 8 okrę
gów Węgier zostały zorganizowane w br. 
jesienne wystawy rolnicze.

jjc PHENIAN. W związku z przypa
dającą 8 rocznicą utworzenia koreańskie
go towarzystwa łączności kulturalnej z 
ZSRR, prasa koreańska zamieściła arty
kuły poświęcone tej rocznicy.

* BUKARESZT. W atmosferze pow
szechnego entuzjazmu odbywa się w Ru
munii kampania wysuwania kandyda
tów na deputowanych do rad narodo
wych.

* WIEDEŃ. Liczba bezrobotnych w 
Austrii w listopadzie br. jest o 10 proc, 
wyższa niż w listopadzie 1952 r.

* KAESONG. Delegacja koreańsko- 
chińska ogłosiła komunikat stwierdza
jący. że w dniu 12 bm. doradcy obu 
stroń kontynuowali dyskusję na temat 
zagadnień związanych z konferencją po
lityczną w* sprawie Korei.

* BRUKSELA. Belgijska izba depu
towanych przystąpiła do dyskusji nad 
sprawą ratyfikacji układu o Utworzeniu 
„europejskiej wspólnoty obronnej" (tzw. 
„armii europejskiej").

* MOSKWA. Przed 20 laty w Mo
skwie po raz pierwszy zaczęły kursować 
trolejbusy. W ciągu 20 lat moskiewskie 
trolejbusy przewiozły ponad 4 miliardy 
pasaż er»w

* KIJÓW. Kijowski ośrodek telewi
zyjny rozpoczął nadawanie cyklu audy
cji o tematyce rolniczej. Najwięcej 
miejsca w audycjach poświęca się pro
pagowaniu osiągnięć agrobiologii i me
chanizacji rolnictwa.

* MOSKWA. Kirgiski Teatr Opery 
1 Baletu wystawił nową operę pt. „Młode 
serca". Muzykę napisał M. Abdrajew. 
Bohaterami opery są chłopcy i dziewczę
ta wsi kirgiskiej. Przed Rewolucją Pa
ździernikową Kirgiz ja nie znała sztuki 
operowej.

* PEKIN. W dniu 7 listopada w ko
reańskim mieście Kango (prowincja Tia- 
gan) odbyła się uroczystość odsłonięcia 
pomnika J. W. Stalina.

* BERLIN. Występy w NRD Państwo
wego Chóru Pieśni Rosyjskiej pod kie
rownictwem laureata Nagrody Stalinow
skiej, artysty ludowego RFSRR prof. A. 
W. Swiesznikowa cieszą się olbrzymim 
powodzeń! em.
* SOFIA. Znaczną Ilość wielkich elek

trowni wodnych zbudowano w Bułgarii 
w latach pierwszej pięciolatki. W roku 
1952 wyprodukowano pięć razy więcej 
energii elektrycznej niż w przedwojen
nym 1939 roku.

że

Mossadik kwestionuje 
kompetencje
trybunału wojskowego

MOSKWA (PAP). Agencja TASS 
denosi z Teheranu:

Jak już podawaliśmy, b. premier 
Iranu Mossadik stanął przed trybu
nałem wojskowym. Na posiedzeniu 
trybunału dnia 10 bm. Mossadik 
oświadczył, iż rezygnuje z usług o- 
brońcy wyznaczonego mu z urzędu, 
oraz że obronę będzie prowadzić 
earn.

Mossadik oświadczył ponownie,
trybunał wojskowy nie ma prawa są
dzić go, ponieważ prawnie jest on na
dal premierem, a wysunięte przeciwko 
niemu oskarżenia mają charakter poli
tyczny. Zgodnie z konstytucją Iranu, 
ministrowie mogą być sądzeni tylko 
przez sąd najwyższy za zgodą Medż- 
lisu. i

Następnie Mossadik stwierdził, że 
wszystkie nieszczęścia, jakie dotknęły 
Iran w ciągu ostatnich 50 lat — były 
rezultatem angielskich knowań 1 in
tryg.
Dnia 11 bm. Mossadik ponownie 

zakwestionował kompetencje trybu
nału wojskowego, podkreślając, że 
jako premier rozwiązał on wszyst
kie trybunały wojskowe i sądy do
raźne, nie może więc uznać sądzą
cego go trybunału, ponieważ Medżlis 
nie pozbawił go przyznanych pełno
mocnictw i nie odwołał ze stanowi
ska premiera.

Oskarża się mnie — oświadczył Mos
sadik — o wiele przestępstw, uważam 
jednak, że popełniłem jedno tylko 
„przestępstwo" — nie zgodziłem się na 
podporządkowanie obcokrajowcom. W 
zakończeniu Mossadik zapowiedział, że 
nie stawi się więcej przed sądem, a 
jeżeli zostanie sprowadzony przy uży
ciu siły — będzie milczał.

Terror
w Niemczech zachodnich

Jak donosi agencja ADN, sąd w 
Hildesheim (Niemcy zachodnie) ska
zał 14 młodych patriotów niemiec
kich na kary więzienia po kilka mie
sięcy za to, że jako członkowie 
związku wolnej młodzieży niemiec
kiej (FDJ) wyjaśniali młodzieży 
Niemiec zachodnich istotne przyczy
ny jej katastrofalnej sytuacji.

Stan pogody
Jak podaje PIHM — zachmurzenie du

że z miejscowymi, opadami deszczu, 
zwłaszcza w północno - wschodniej czę
ści kraju oraz z większymi przejaśnie
niami na północnym zachodzie i północy. 
Temperatura od 7 st. na wschodzie do 13 
st. na zachodzie kraju.

bezpieczeństwa 
podkreślone zo- 
w szczególności 

26. Po drugiej

Fragmenty przemówienia wicemin. Raszkowskiego 
w Komisji Politycznej ONZ

NOWY JORK (PAP) W Komisji Politycznej Zgromadzenia Ogólnego 
NZ toczy się dyskusja nad sprawą rozbrojenia. W dniu 10 listopada 
przewodniczący delegacji polskiej wiceminister Marian Naszkowski 
wygłosił przemówienie, w którym 
Wielkie znaczenie sprawy rozbro

jenia dla pokoju i 
międzynarodowego 
stało w Karcie NZ, 
w artykułach 11 i
wojnie światowej narody miały na
dzieję, że ONZ podejmie skuteczne 
kroki w kierunku rozbrojenia i zaka
zu broni masowej zagłady, usuwając 
w ten sposób niebezpieczeństwo no
wej wojny i umożliwiając wytwo
rzenie atmosfery zaufania między
narodowego. koniecznej dla trwałe
go, pokojowego współżycia i współ
pracy narodów.

Okazało się, że grupa państw ze 
Stanami zjednoczonymi na czele zde
cydowana jest nie dopuścić do zreali
zowania decyzji Zgromadzenia Ogólne
go w sprawie rozbrojenia.
Prowadzona przez koła rządzące 

USA polityka wyścigu zbrojeń i two
rzenia baz wojskowych na teryto
riach innych państw zwraca się rów
nocześnie przeciwko suwerenności 
państw, których rządy podporząd
kowują się tej polityce. Wiąże się 
to nierozerwalnie ze sprawą wskrze
szania agresywnego militaryzmu 
niemieckiego i japońskiego.

Wiceminister Naszkowski podkreślił 
następnie, że mimo wysiłków podejmo
wanych przez siły agresji w kierunku 
niedopuszczenia do odprężenia, w o- 
statnim okresie można zaobserwować 
pewne objawy zmniejszenia napięcia w 
sytuacji międzynarodowej.
Zmniejszenie napięcia — oświad

czył wiceminister Naszkowski — 
jest wynikiem wytrwałych dążeń 
państw obozu pokoju, a przede 
wszystkim ZSRR do uregulowania w 
drodze pokojowej, w drodze roko
wań wszystkich spornych proble
mów.

Delegacja polska — oświadczył w 
zakończeniu wiceminister Naszkow
ski — brała aktywny udział w pra
cach ONZ w dziedzinie rozbrojenia. 
Naród nasz, głęboko miłujący pokój 
i nienawidzący wojny, pragnie u- 
trwalenia i rozszerzenia tych elemen
tów odprężenia, które pojawiły się 
w sytuacji międzynarodowej i widzi 
w pracach ONZ w dziedzinie rozbro
jenia możliwość osiągnięcia takiego 
rezultatu. Dlatego też delegacja 
polska uważa, że komisja rozbroje
niowa powinna wznowić swe prace 
na nowej, sprzyjającej osiągnięciu 
pozvtvwnych rezultatów podstawie.

Przełamanie impasu w pracach komi
sji rozbrojeniowej, opracowanie i wy
sunięcie przez nią konkretnych propo- i 
zycjl w kierunku redukcji zbrojeń 
i zakazu broni masowej zagłady, jak 
również wprowadzenie skuteianego sy
stemu kontroli nad przestrzeganiem te
go zakazu, stanowiłoby moment zwrot
ny w rozwoju stosunków międzynaro
dowych i zostałoby przyjęte z rado
ścią i ulgą przez wszystkich miłują
cych pokój ludzi na świecie, oczekują
cych od ONZ konstruktywnej akcji w 
dziedzinie rozbrojenia.

Pan Byrnes - rasistą £
Przed gmachem Organizacji 7 

Narodów Zjednoczonych w No- 7 
wym Jorku odbyła się kilka dni 4 
temu znamienna demonstracja. Z 
Jej uczestnicy, członkowie po- y 
stępowego „Amerykańskiego 4 
kongresu dla praw obywateli", Z 
domagali się, aby b. sekretarz 7 
stanu a obecnie delegat USA do 4 
NZ Byrnes został zwolniony z Z 
tej funkcji. Przyczyną demon- 7 
stracji było wydarzenie na obe- 4 
cnej sesji ONZ. Mianowicie mi- Z 
ster Byrnes oparł się temu, aby 7 
go sfotografowano wspólnie z 4 
chrześcijańskim duchownym Z 
Archibaldem Caret/, biorącym 7 
udział w pracach NZ. Jako mo- 4 
tuw odmowy podał Byrnes, że Z 
Carey jest Murzynem! 7

Delegat USA — nota bene ten 4 
sam Byrnes, który w osławio- 4 
nej mowie w Stuttgarcie zakwe- 7 
stionował nasze granice na Od- 4 
rze i Nysie — jest wiec czystej 4 
wody rasistą. Rząd USA, mając 7 
tak „godnego" przedstawiciela £ 
w ONZ, nie ratyfikował do dnia 7 
dzisiejszego karty o prawach 4 
człowieka. Z

Fakt ten jednak nie przeszka- 7 
dza wcale, że zarówno rząd USA 4 
jak i Byrnes, naśladujący Goeb- i 
belsą i Streichera, mienią się / 
chełpliwie obrońcami praw 4 
ludzkości, demokracji i chrze- Z 
ścijaństwa. /

Mł.

oświadczył m. In.:

się

15-16 listopada
Plenum Żarz. Gł. Ligi Kobiet

Dnia 11 listopada br. odbyło
posiedzenie prezydium zarz. gł. Ligi 
Kobiet, na którym nakreślono naj
bliższe zadania organizacji w świe
tle uchwał IX plenum Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robo^iiczej. *

Prezydium uchwaliło zwołać na 
dzień 15 i 16 listopada plenum za
rządu głównego Ligi Kobiet.

Strajk stoczniowców
fińskich

Dnia 9 bm. zastrajkowali robotni
cy jednego z oddziałów stoczni okrę
towej w Helsinkach. Strajk wy
buchł na znak protestu przeciwko ob
niżeniu płac roboczych oraz przerzu
ceniu wykwalifikowanych robotni
ków do pracy nie wymagającej kwa
lifikacji i nisko płatnej. Dyrekcja 
stoczni zagroziła zwolnieniem z pra
cy strajkujących. Wobec tych po
gróżek do strajkujących przyłączyli 
się robotnicy pozostałych oddziałów 
stoczni.

Przemysł hutniczy produkuje nie 
tylko surówkę, stal, wyroby walco
wane i inne produkty niezbedne dla 
rozwoju naszego przemysłu. Kilka 
zakładów tego przemysłu wytwarza 
również znaczne ilości różnego ro
dzaju artykułów codziennego użyt-

Przemysł hutniczy produkuje 
artykuły powszechnego użytku

ku i wyrobów potrzebnych w gos
podarstwach wiejskich.

Obecnie — realizując zadania po
stawione przez Partie, w celu lep
szego zaspokojenia potrzeb ludzi 
pracy — zakłady te przystępują do 
poważnego zwiększenia produkcji 
artykułów powszechnego użytku. Je
dnocześnie projektuje się szerokie 
wykorzystanie tzw. wolnych mocy 
produkcyjnych szeregu innych za
kładów hutniczych w celu wytwa
rzania wyrobów codziennego użyt
ku — jako produkcji dodatkowej z’ 
odpadów.

W ten sposób przemysł hutniczy 
przyczyni się bezpośrednio do po
prawy zaopatrzenia rynku w wy
roby metalowe codziennego użytku, 
produkowane również przez prze
mysł drobny, maszynowy i inne

Podstawowe asortymenty artykułów 
powszechnego użytku, produkowanych 
przez przemysł hutniczy, to różnego 
rodzaju naczynia emaliowane, garnki, 
miednice, czajniki, a także noże, wi
delce, nożyczki, scyzoryki, naczynia 
aluminiowe, naczynia ocynkowane, np. 
wiadra, wanienki, konwie na mleko, 
wyroby dla gospodarstw wiejskich, m. 
in. kosy, sierpy, osie do wozów, wid
ły ,łańcuchy gospodarskie oraz takie 
artykuły. Jak siatki do ogrodzeń, sie
kiery, topory itp.

Przyjaźń i jedność 
łączy narody 
koreański i chiński
— oświadczył Kim Ir-Sen 
po przybyciu do Pekinu

Na zaproszenie Centralnego Rządu 
Ludowego Chińskiej Republiki Lu
dowej przybyła w czwartek do Pe
kinu delegacja rządowa Koreańskiej 
Republiki Ludowo-Demokratycznej 
z premierem Kim Ir Senem na czele.

Na dworcu witali gości koreań
skich premier państwowej rady ad
ministracyjnej i minister spraw za
granicznych Chińskiej Republiki Lu
dowej Czou En-Lai i inni.

Na powitanie delegacji zgromadzili 
się na dworcu i na placu przed dwor
cem przedstawiciele organizacji społe. 
cznych. robotnicy, studenci i pionierzy, 
jak również przedstawiciele korpusu 
dyplomatycznego. Kompania honorowa 
oddała honory wojskowe. Odegrano 
hymny państwowe Koreańskiej Repu
bliki Ludowo - Demokratycznej i chiń
skiej Republiki Ludowej. Dworzec ude
korowany był flagami obu państw.
Przemawiając bezpośrednio po 

przybyciu do Pekinu Kim Ir Sen po
witał naród chiński w imieniu de
legacji rządowej Koreańskiej Repu
bliki Ludowo-Demokratycznej.

Podkreślając, że narody koreański 
i chiński połączone są niewzruszoną 
przyjaźnią i jednością, Kim Ir Sen 
przypomniał, że naród chiński wysłał 
na front koreański swych najlepszych 
synów, którzy zadali wrogowi szereg 
druzgocących ciosów. Było to donio
słym wkładem do sprawy pokoju na 
całym świecie, jak również źródłem 
natchnienia dla całego narodu koreań
skiego.

Żołnierz brytyjski 
prosi rząd NRD o azyl

Jak donosi agencja ADN żołnierz 
armii brytyjskiej Martin Nee z kró
lewskiego batalionu fizylierów ir
landzkich przeszedł na terytorium 
Niemieckiej Republiki Demokratycz
nej i zwrócił się do rządu NRD z 
prośbą o azyl.

W deklaracji skierowanej do rzą
du NRD Martin Nee oświadcza:

„Przybyłem tu dobrowolnie 1 nie 
chcę wracać do Wielkiej Brytanii. Pro
szę o zgodę na pozostanie 1 zamiesz
kanie w NRD. Uczynię wszystko, co 
leży w mej mocy, aby dowieść swego 
oddania dla rządu republiki 1 Jej na
rodu. Kota rządzące Wielkiej Brytanii 
1 Stanów Zjednoczonych usiłują rozpę
tać nową wojnę światową. Nie chcę 
brać udziału w tej wojnie. Pragnę 
uczynić wszystko ..co można, aby za
pobiec trzeciej ’■’cinle św’atowej. Dla
tego właśnie t—ybylem tu".

pracy we wszystkeh gałęziach naszej gospodarki. Przyczyniło sie to do 
dalszego szerokiego rozpowszechnienia doświadczeń radzieckich stacha
nowców.
Szczególnie poważny wkład w je

szcze lepsze zapoznanie robotników 
polskich z najnowszymi metodami 
pracy, stosowanymi w ZSRR, wnie
śli przebywający w Polsce w okre
sie miesąca, członkowie delegacji 
WOKS jak np. A. Pawłów, wybitny 
tokarz, specjalista w zekresie szyb
kościowego skrawania metali w mo
skiewskich zakładach budowy obra
biarek im. S. Ordżonikidze. Podczas 
licznych spotkań z załogami zakła
dów przemysłowych demonstrował 
on stosowane przez siebie sposoby 
szybkościowego skrawania metali.

Obok centralnych zjazdów hutni
ków, chemików i 2 dużych zjazdów 
miczurinowców, które poświęcone 
były przeglądowi stosowania ra
dzieckich doświadczeń, w okresie 
trwania „miesiąca" w wielu zakła
dach przemysłowych aktyw TPPR 
zorganizował specjalne narady pro
dukcyjne dotyczące wykorzystania 
w pracy załóg metod radzieckich ro-

Przebieg narad dobitnie wykazał 
jak wiele osiągnięć zawdzięczają ro
botnicy metodom radzieckim. Tego
roczny przebieg miesiąca wykazał 
również poważny wzrost zainteresowa
nia chłopów pracujących metodami 
uprawy roli i gospodarki wiejskiej, 
stosowanymi przez radzieckich koł
choźników. Świadczy o tym, m. in. 
taki powstania w całym kraju wielu 
nowych kółek miczurinowców.
W okresie miesiąca do szerokiej 

akcji popularyzacji i przyswajania 
sobie radzieckich metod pracy i na
uki włączyła się również młodzież i 
pracownicy wyższych uczelni.

Uchwala Sekretariatu CRZZ
(ciąg dalszy ze str. 1) 

w Jakiej mierze związki zawodowe 
kontrolowały i dopilnowywał)’ pełnego 
wykorzystania nakładów przeznaczo
nych przez Państwo Lodowe na syste
matyczną poprawę warunków mate
rialnych i kulturalnych mas pracują
cych.
Instancje i ogniwa związkowe po

winny z większym niż dotychczas u- 
porem zwalczać wszelkie przejawy 
łamania ustawodawstwa pracy przez 
niektóre organa administracji gospo
darczej."

Uchwała wskazuje, że kampania 
sprawozdawczo-wyborcza powinna 
przyczynić się do zaostrzenia czuj
ności rewolucyjnej załóg robotni
czych wobec wroga klasowego, jak 
również — do wzmożenia aktywno
ści w kierunku dalszego umasowie- 
nia organizacji związkowych. W 
czasie kampanii powinna być prze
prowadzana szeroka popularyzacja 
uchwał III Światowego Kongresu 
Związków Zawodowych.

Uchwała wskazuje, że do władz 
związkowych powinni wejść jak naj
bardziej aktywni i ofiarni członko
wie związków, wyróżniający się w 
pracy zawodowej i społecznej, i kła
dzie nacisk na odpowiednia repre
zentacje we władzach m. in. kobiet, 
młodzieży, pracowników umysło
wych i inżynieryjno-technicznych.

Uchwała precyzuje też liczne za
dania poszczególnych instancji 
związkowych o charakterze organi
zacyjnym.

W zakończeniu uchwały czytamy:

Posiedzenie 
radziecko-niemeckiej 
komisji mieszanej

BERLIN (PAP) W dniu 11 bm. od
było się w Berlinie II posiedzenie 
radziecko-niemieckiej mieszanej ko
misji do spraw przekazania bez od
szkodowania na własność NRD 33 
przedsiębiorstw radzieckich. Przed
siębiorstwa te zostaną przekazane w 
dniu 1 stycznia 1954 r.

Na posiedzeniu rozpatrzono prak- 
”czne kroki, związane z przekaza

niem wspomnianych przedsiębiorstw 
oraz sprawy uruchomienia tych 
przedsiębiorstw w 1954 r.

Rowy zastęp dowódców 
ukończy! Akademią Wojskową 
im. K. J. Woroszyłowa

MOSKWA (PAP) W Centralnym 
Teatrze Armii Radzieckiej odbyło się 
11 bm. uroczyste zebranie słuchaczy 
i wykładowców Wyższej Akademii 
Wojskowej im. K. J. Woroszyłowa z 
udziałem przedstawicieli centralnych 
departamentów Ministerstwa Obro
ny ZSRR, wyższych uczelni wojsko
wych oraz przedstawicieli organiza
cji partyjnych i radzieckich Moskwy. 
Uroczystość zorganizowana została 
w związku z promocją kolejnego 
kontyngentu absolwentów. Zebranie 
zagaił szef akademii generał armii 
W. W. Kurasów.

W ciągu swego istnienia Wyższa 
Akademia Wojskowa im. K. J. Wo
roszyłowa wyszkoliła tysiące wysoko 
wykwalifikowanych dowódców i 
wniosła wielki wkład do rozwoju ra
dzieckiej sztuki wojskowej.

W roku bieżącym akademię ukoń
czył nowy zastęp generałów, admi
rałów i oficerów, zdolnych do krze
wienia wszystkiego, co nowe i przo
dujące w sztuce wojskowej do sku
tecznego rozwiązywania praktycz
nych zadań w wojsku oraz do roz
wijania raHzieck:ei sztuki woiskowei.

Do słuchaczy i wykładowców prze
mówił szef sztabu g-nerainego, marsza
łek Związku Radzieckiego W. D. So
kołowski.

Po uroczystym zebraniu ________
obrony ZSRR wydał przyjęcie na cześć 
absolwentów 1 wykładowców Wyższej 
Akademii Wojskowej im. K. J. Woro
szyłowa. Podczas przyjęcia wystąpili 
najlepsi artyści Moskwy.

Przyjęcie upłynęło w serdecznej at
mosferze.

minister

Wizyta admirała
lakońskiego w Waszyngton e

NOWY JORK (PAP). Dziennik 
„Star" donosi, że b. ambasador ja
poński w USA admirał Nomura 
przybył po raz pierwszy po wojnie 
do Waszyngtonu. Dziennik zaznacza, 
że wizyta admirała Nomury w USA 
jest związana z rozmowami w spra
wie wzmożenia remilitaryzacji Ja
ponii.

„Sprawne przeprowadzenie przei 
związki w czasie kampanii sprawo
zdawczo - wyborczej mobilizacji załóg 
robotniczych do realizacji wysuniętego 
przez partię programu podniesienia 
stopy życiowej mas pracujących — bę. 
dzie godnym uczczeniem II Zjazdu 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotni
czej i III Kongresu Związków Zawo
dowych.

Kampania sprawozdawczo - wybor
cza winna stać się wielką kampanią 
polityczną, która przyczyni się do 
wzrostu świadomości politycznej mas 
związkowych, do wzmocnienia między
narodowej sol darności klasy robotni
czej, do pogłębienia uczuć miłości 
i przyjaźni do Wielkiego Związku Ra 
dzieckiego — przodującej siły w walce 
o pokój j socjalizm".

SPORT* •SPORT
POŻEGNANIE PIŁKARZY SPARTAKA

12 b’n. opuścili Polskę piłkarze mo
skiewskie o Spartaka.

Piłkarzy radzieckich żegnali na dworcu 
w Warszawie przedstawiciele władz spor
towych z wiceprzewodniczącym GKKF — 
Prockiem na czele oraz sportowcy sto-

Obecny był również przedstawiciel 
WOKS w Warszawie — I. Łukownikow.

SZACHOWE MISTRZOSTWA POLSKI
KRAKÓW. W dalszym ciągu turnieju 

szachowego o mistrzostwo Polski dogry
wano odłożone paitie z poprzednich 
rund.

Po szóstej rundzie prowadzą Makar- 
czyk i śliwa - po 4.5 pkt. przed Szy
mańskim i Ziembińskim — po 4 pkt. 
oraz Platerem i Szapielem — po 3,5 pkt. 
Dalsze m ejsca zajmują: Brzóska. Doda, 
Dworzynski. Grabczewski, Kwapisz. Wit
kowski — po 3 pkt., Ciejka i Mięso w i es 

2’5 pkt., Grynfeld i Łuczynowicz — 
ES i2- Gadai‘ński i Kwilewski — 
po 1,5 pkt.
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PIĄTEK
m 'UTRO
“ Józefata

JACHCICE Z BLISKA

WAŻNIEJSZE TELEFONY: Strat Po
żarna 44-44. Pogotowie PCK UDO. Tak
sówki 36 SS I 39-62 Informacja PKP 11-97, 
Informacja pocztowa 02 I 63. Zamiejsco
we M. Komenda MO 25-16. Dział Miejski 
IKP — <8-56.

Wje się pięknym półkolem błękit
na wstęga Brdy, oddzielając 

jedno z najodleglejszych naszych 
przedmieść — Jachcice, od drugiego 
mniej odległego — Ćzyżkówka. Rze
ka i las nadają specjalny urok tej 
robotniczej dzielnicy.

BKDCOra
Trzeba naprawić
x „Czerwony au-

i /to^us na parkan 
i7n//7\ ogródka szkolne- 

/ / /'////  ̂I 9° wpadł...** — 
/ /śpiewają dzieci 

szkoły podstawo- 
ifMr \ nr Vrzy

*4% \ Karpackiej. 
' Parkan ten 

strony ul. 
skiego został uszkodzony z 
kierowcy autobusu linii „3°. 
chodniów naraża na dziury w 
dniach i „lecenie oczek". Nie

od 
Ujej- 
winy 
Prze- 
spod- 
czyni 

też bynajmniej miłego wrażenia.
Na interwencję Wydziału Oświaty 

dyrekcja MPK odpowiedziała... 
milczeniem. Nie jest to wcale zado
walająca odpowiedź. Wyrządzoną 
szkodę trzeba naprawić!

Ślicznie tu u nas...
Wpatrzony w pływak wędki Stani

sław Magdowski głuchy jest na odgłos 
kroków mijających go ludzi. Jak każ
dy zapalony wędkarz łowi z pasją. — 
Bierze? — pytamy znienacka. — Bie
rze — odpowiada dowcipem — ale 
mnie na wytrzymałość nerwową. — No 
i jakże się Wam mieszka tu, na Jach- 
clcach? — A ślicznie tu u nas. Woda 
zapewnia dużo wytchnienia 1 spokoju, 
a las — świeże povrietrze. Nie potrze, 
bujemy, jak mieszkańcy śródmieścia, 
wyjeżdżać w niedzielę poza miasto. 2y- 
Jemy, jak na wsi.
— Byliśmy odcięci od miasta, to 

była nasza największa bolączka. Dziś 
linia autobusowa połączyła nas z 
Bydgoszczą. Wielu robotników do
jeżdża jednak do pracy rowerami, a 
droga od mostów kolejowych bardzo 
kiepska, pełno wybojów i zapadlin. 
Często się człowiek wysypuje z rowe
ru. zwłaszcza, gdy ciemno. Dobrze 
było by. gdvby wyremontowano dro
gę. Mielibyśmy wygodniejszy dojazd.

Ta kwestia wymaga specjalnej troski 
działów transportowych, szczególnie w 
tych wypadkach, gdzie chodzi o arty
kuły pierwszej potrzeby, a więc m. in. 
o pieczywo.
PUNKTY USŁUGOWE TO NIE
TYLKO BOLĄCZKA JACHC1C

Z problemem breku punktów usłu
gowych branży ślusarsko-kanaliza- 
cyjnej, cerowalni i prasowalni, bran
ży elektromechanicznej, spotykaliś
my się już niejednokrotnie w naszej 
wędrówce po bydgoskich przedmie
ściach. Dlatego poruszanie tego za
gadnienia i wciągnięcie go w naszą 
książkę życzeń przez mieszkańców 
Jachcie wcale nas nie dziwi.

Związek Branżowy Spółdzielni Usłu. 
gowych. który zapewnie otwiera stro
nice naszej książki życzeń, widzi chy
ba dzisiaj, jak powszechny jest w Byd
goszczy głód takich właśnie punktów 
i — w co wierzymy — przejdzie do 
porządku dziennego nad głosem mie
szkańców peryferii.

POTRZEBNA NAM BIBLIOTEKA 
I DZIELNICOWA ŚWIETLICA 
|| ie ulega wątpliwości, że Jachcice. 
*’obok Szwederowa i Ćzyżkówka, to 

najludniejsze przedmieście Bydgosz-

czy. Nic więc dziwnego, że punkt 
I biblioteczny nie jest już w stanie 
sprostać poważnym zadaniom stale 
wzrastającego zainteresowania czy
telnictwem, ani zaspokoić na tym 
polu ambicji mieszkańców dzielnicy 
Dyrekcja Biblioteki Miejskiej, jak
kolwiek ma trudności w otwarciu 
nowych etatów, powinna je 
resie czytelnika zwalczyć.

Tak ruchliwa dzielnica jak 
zamieszkała przeważnie przez 
ków, w pełni zasługuje na ___
uruchomiono tu dzielnicową świetlicę. 
A możliwości od dawna istniały. Był du
ży, obszerny po restauracji przy dro
dze do Jachcie Dolnych, który po od
powiednim remoncie i adaptacji, mógł 
mieć ładną scenkę do występów, czy
telnię, salę zebrań towarzyskich, po
gadanek i prelekcji, oraz salę zabawo
wą. Jeszcze dziś można o tym pomy
śleć, bo sprawa warta naprawdę za
chodu.
Oto kilka uwag I życzeń, którymi 

podzielili się z nemi mieszkańcy 
Jachcie, i które z kolei przekazujemy 
do przeanalizowania właściwym 
czynnikom. (T)

Po rocznej nracy naWotfszei sekcji wioślarskiej

w inte-

Jarhcłce, 
robotni, 
to. aby

Pełno kurzu

i

Prace porząd
kowe w dni tar
gowe na rynku 
przy Hali Targo
wej przeprowadza 
ZOM. Taki utarł 
się zwyczaj, że 
wszelkie prace 
porządkowe, a 
szczególnie za

miatanie, odbywają się w czasie, 
kiedy towar jest jeszcze wyłożony 
na straganach.

Pracownicy ZOM-u bezceremo
nialnie wykonują swoją czynność, 
nie troszcząc się o to, że tumany ku
rzu i pyłu (w dni suche) wznoszą się 
w powietrze, osiadając następnie 
na towarach.
Dyrekcja ZOM-u powinna pouczyć 

swych pracowników o wysoce nie
higienicznym sposobie wykonywania 
ich pożytecznej pracy. (Szach)

ZAOPATRZENIE
Cklepów tu sporo 1 to różnobran-
• żowych, począwszy od spożyw

czych, a skończywszy na cukierni
czych. Jedno tylko życzenie wysuwa
ją mieszkańcy Jachcie odnośnie za
opatrzenia ich placówek uspołecz
nionych, by towary, w handlu popu
larnie zwane „chodliwymi” nieco 
wcześniej docierały na Jechcice. Zda
rzają się bowiem wypadki, że jakiś 
gatunek poszukiwanego towaru jest 
już na półkach śródmiejskich, a tu 
dopiero później napływa.

Nie są to co prawda — stwierdza
ją obiektywnie mieszkańcy dzielnicy 
— wypadki codzienne, niemniej jed
nak przytrafiają się, a nie joowinny 
mieć miejsca.

Bywały też wypadki — obecnie do 
rzadkich już należą — spóźnionego do
wozu pieczywa w godzinach rannych.

»3\rowe czasy« 
na scenie Bydgoskiej

W kręgu walca
Komitet rodzicielski przy szkole 

podstawowej nr 2 w Bydgoszczy u- 
rządza w sobotę 14. bm. o godz. 19, 
w sali ZZK przy ul. Zygmunta Au
gusta zabawę taneczna, z której cał
kowity dochód, przeznaczony zosta
nie na zakup pomocy szkolnych.

Bawić się będziemy przy dźwię
kach doborowej orkiestry. Na zaba
wie przewidziana jest moc atrakcyj
nych niespodzianek. Wystąpi rów
nież szkolny zespół artystyczny z 
ciekawym programem.

Mle-

— Nazwisko?
— LemlszewskL
— Imię?
— Wiktor. Franciszek
— Miejsce zamieszka

nia?
— Ul. Stalina 48. imlesz- 

kania 9.
— Zawód?
— Ksieeow’v. 
— Miejsce pracy? 
— Miejski Handel

hm w Inowrocławiu.
— Czy obwiniony przv- 

tnaie sie do teeo. że w 
Pociągu osobowvm na tra
cie Inowrocław — Bvd- 
toszcz w stanie nietrzeź- 
Wvm używał wulearnvch 
•łów nrzeciwko konduk
torowi?

Obwiniony chwile na
myśla sie. potem zaczyna 
opowiadać. Badawczymi, 
nieco nieufnymi oczvma 
tnzelada sie po sali roz
praw kolegium orzekaia- 
Oeeo nrzv Wvdz. Snoł.- 
Administracyjnym Prez. Mrn.
Wszyscy wezwani maja te 

•żare. iakbv zmęczone twa 
fz* « badawcze oezv I ten 
człowiek w sali I cała gru
pa niechętnie milcz^ry^h 
mdzi w ciasnej klatce 
•rhndowel. To obwinieni 
haętennvcb w tvm dniu 
pnznraw alkobolowvrh k«- 
lertnm orzekal^ern: St. 
^nivSlonv. I. Kwasek 
Kip>C7vńcki. II. Porębski... 
^óż źadn.-j to nr-^^mnnść 
•t^wać nrz»»d tro^^m nie
znanych ludzi > tłumarzvć 
Orzyryvnv. które skłoniły 

nadużycia elkohn’n do 
J^zczecia biirdv... Nielp- 
^•n 7 dzi«iełszvrh obwl- 
®’onvrh iuż tu. w teł wa- 

klatce schodowej 
^o^eżnjie mocna dervzle 
kiedopuszczenia nigdy w

W Moskwie, Bukareszcie i Kopenhadze
reprezentowali barwy narodowe bydgoscy AZS-iacy

0 wcześniejsze 
dostarczanie gazet

Rozmaicie wychodzimy do codzien
nej pracy. Niektórzy z nas na 

szóstą rano, inni — na godzinę siód
mą, wreszcie na godzinę ósmą. Każ
dy z nas jednak chętnie chciałby 
przed rozpoczęciem zajęć przejrzeć 
codzienną prasę, zorientować się co 
słychać w świecie i kraju.

Niezawsze, niestety, udaje się nam 
to, zwłaszcza mieszkańcom dzielnic 
podmiejskich, śpieszących na wcze
śniejsze (np. godz. 7) godziny do 
pracy.

Po prostu dlatego, że właśnie do
piero o godzinie 7, kiedy już stoimy 
przy maszynie, albo siedzimy za 
biurkiem, są dostarczane gazety do 
kiosków.

Tak na przykład bywa na Placu 
Poznańskim. Prawdopodobnie istnie
ją realne możliwości przyśpieszenia 
tego terminu. Może PPK „Ruch" ze- 
chce wziąć pod uwagę naszą prośbę.

Skoro już mowa o kioskach, to 
warto wspomnieć, że zwłaszcza pe
ryferyjne, nie zawsze posiadają 
wszystkie periodyki. Brak w nich na 
przykład „Spółdzielni Produkcyjnej", 
„Sygnałów", „Wsi”, „-Przeglądu Kul
turalnego" itd. A przecież i my na 
przedmieściach te tygodniki czytu
jemy. (T. S.)

Minął rok jak wioślarstwu bydgoskie
mu doszła nowa sekcja wioślarska AZS. 
Celem organizatorów było przygotowanie 
młodzieży która w najbliższej przy
szłości udaje się na wyższe studia, do 
pracy sportowej na terenie naszego 
Zrzeszenia, przygotowań e fundamentów 
pod przyszłą Młodzieżową Szkołę Sporto
wą 1 wreszcie szkolenie nowych kadr 
wioślarskich j umasowlenie tego piękne
go sportu.

Ob'ektywnie trzeba przyznać, że mimo 
popełnianych błędów, braków i niedo
ciągnięć w pracy, koio bydgoskiego 
AZS-u w sumie dobrze spełnia wyzna
czoną mu rolę.

W roku bieżącym kilkunastu członków 
bydgoskiego AZS rozpoczęło studia na 
wyższych uczelniach w Gdańsku, Łodzi, 
Szczecinie i Warszawie zasilając szere
gi tamtejszych AZS-ów 1 będąc dobry
mi propagatorami sportu wodnego ' ' * 
młodzieży akademickiej.

Dzięki wytężonej, całorocznej 
wielu członków sekcji, stworzone 
ły realne podstawy do założenia Mło
dzieżowej Szkoły Sportowej (wioślar
stwa), która w najbl ższych dniach roz- 
pocznie swoją działalność. 30 młodych 
chłopców i dziewcząt, pod okiem naj
lepszych fachowców będzie się przygo-

wśród

pracy 
zosta-

przyszłości do znalezienia 
sie w podobnej svtuacil. 
Tak. Beda tacv Ale beda 
i inni, którzy usłyszawszy 
łagodny wyrok kolegium 
orzekającego westchną z5 
ulga | - bv do reszty 
zmyć z siebie niemiłe 
wspomnienia — udadza sie 
wprost stad do... najbliż
szej knajpy.

Ustawa przeciwalkoho
lowa z dnia 21 marca 1931 
stwierdza, że już tvlko 
..znajdowanie sie w stanie 
nietrzeźwym w miejscu 
publicznym podlega ka
rze" i to do 450 zł grzyw
ny lub 2 tygodni pracy

poprawczej. Znaidowanle 
sie w stanie nietrzeźwym! 
Tymczasem koleziian o- 
rzekaiace wymierzyło za 
awanturowanie Sie I. Ki
towskiemu z nl. Czerwo
nej Armii 27 — grzywny 
30 zt. J. Powallszow: ze 
Śniadeckich 7 — 70 zł. J. 
Boslacklemii a Czerwone
go Krzyża 18 — 30 zł a B. 
Jurkiewiczowi z Toruń
skiej 31 — 20 zł.

Czy karv te nl» sa na- 
nr-*wde niewspółmiernie 
niskie w stosunku do o- 
rzeczenia ustawy? Cc ka
ry te naprawdę KARZA? 
I — co naiwaźnielsze — 
czy takie k?rv istotnie sa 
istotnie MOGĄ BVC sku
teczna bronią snołeczeń- 
stwa nrzeciwko wzrastają
cemu wciąż alkoholizmo-

Zwolennicr łagodnych 
kar szermują newnvm

bardzo poważnym argu
mentem: wysoka grzywna 
ukarze nie tyle samego ol- 
Jaka. który zawsze ze «-wel 
pensji potrafi pewien pro 
cent przeznaczyć na w »<1 
ke. co raczel lego rodzi
nę. jego żonę i lego izh’Ci 
(a jeden z wymienionych 
powyżej ma 4 dzieci a in
ny aż 13!) Ale nie zapomi
najmy o tym że istnieją 
podstawy prawne do prze
kazywania zarobionych 
przez pijaka pieniedzv w 
zakładzie pracy bezpośre
dnio lero rodzinie. Czvż 
nie słuszniej tedv bvlobv 
wymierzyć obwinionemu o 
opilstwo karę możliwie 
maksymalna 1 lednocześ- 
nle zobowiązać dział per
sonalny do przekazania w 
tvm miesiącu pozostałei 
pensli bezpośrednio 1eeo 
rodzinie?

Możliwości karania ko
legium orzrkałaceeo prze- 
widuia iako saukcle spe
cjalna zawiadomienie « 
ukaraniu pracownika — 
jeeo zakładu nraev. Ale 
sankcje te stosuie sie w 
wypadkach bardzo bardzo 
wvlatkowvrh. I do dziś 
zapewne KW SP nie wie 

szofer St. 
ukarany został 
jazdę aiitfi-n 
wskazuiacvm 
alkoholu, ani 
motorowy Boslackl zanła- 
c!ł grzvwne za burdv orzv 
ul Graniczne!.

A przecież n każdym 
tak’m wvnadku wiedzieć 
powinna nrzede wszystkim 
nndst ore nartvlna. rada 
zakładowa ’ gnma związ
kową. gdzie snrawv Ir 
winny bvć omawiane.

Bo samvm karanlpm też 
alkoholizmu nie zwalczy
my. (z)

?mvślonv 
grzywna za 
w stanie 

na użycie 
MPK. że

J\i a scenie bydgoskiej Państwo- 
J ' wych Teatrów Ziemi Pomor

skiej odbyła się ostatnio prapremie
ra sztuki G. Mdivaniego pt. „Nowe 
czasy". Wyreżyserowała ją Irena 
Czaykowska. Dekoracje projektował 
Antoni Muszyński.

Zdjęcie nasze przedstawia frag
ment z tej interesującej sztuki. Od 
lewej: Leon Jaroszyński, Mieczy
sław Wielicz, Bożena Janiszewska, 
Bolesław Bombor i Hieronim Konie
czka. (Foto — S. Piątkowski)

Mniej „korków4*
dzięki inicjatywie MPK

Celem usprawnienia komunikacji 
tramwajowej linii 1, 3, 5 MPK zain
stalowało na ulicach K. Świerczew
skiego i Grunwaldzkiej sriecjalne 
urządzenie sygnalizacyjne — coś w 
rodzaju semaforów. Każdorazowo 
oo przejechaniu tramwaju odcinka 
jednotorowego zapala się zielone 
światło i droga wolna.

Trzeba przyznać, że semafory 
•>rzvczvniłv sie do sprawniejszego 
kursowania tramwajów i dziś ob
serwujemy znacznie mniej „korków” 
niż miało to miejsce dawniej, (ur)

Zabytki m asta Bydgoszczy
W piątek 13 bm. o godz. 17,30 dyr 

Muzeum im. L. Wyczółkowskiego 
wygłosi odczyt pt. ..Zabvtki miasta 
Bydgoszczy”, w sali szkoły przy ul. 
3 Września 1.

towywać do zaszczytnego reprezentowa
nia barw narodowych w niedalekiej 
przyszłości.

Pod względem wioślarstwa wyczyno
wego koło AZS nie było kopciuszkiem 
w walce o zajęcie czołowego miejsca w 
punktacji całorocznej. Na Mistrzostwach 
Polski w Poznaniu na 37 startujących 
sekcji zajęło ono 10 miejsce, a w nie
oficjalnej punktacji całorocznej wiośla
rze AZS Bydgoszcz uplasowali się w 
pierwszej pjątce. Biorąc pod uwagę sil
ną konkurencję, jaką są stare kluby 
woślarskie rozsiane po całej Polsce, to 
zajęte przez bydgoszczan miejsce jest 
wielkim sukcesem. Zawodnicy bydgo
skiego AZS-u bronili barw narodowych 
na zawodach w Moskwie, Bukareszcie 
1 Kopenhadze (Teodor Kocerka i Wanda 
Adach).

Koło AZS nie uchroniło się również 
od wielu błędów. Największym z nich 
to słąba praca wychowawcza z młodzie
żą, wytłumaczona częściowo brakiem 
własnego lokalu i świetlicy. Słabo wy
gląda również praca na odcinku zdo
bywania norm na oznakę S PO. gdzie 
niezdyscyplinowane stanowisko ’ wielu 
członków sekcji oraz słaba praca komi
sji SPO nie pozwoliły na odbywanie 
prób.

O Ile dojdzie do skutku realizacja u- 
tworzenia świetlicy sportowej na terenie 
przystani to praca wychowawcza z mło
dzieżą ulegnie radykalnej zmian e.

Zarząd koła przeanalizował dotychcza
sowe błędy i w oparciu o aałoroczne do
świadczenie skierował swoją pracę na 
nowe tory.

Sport akademicki stoi przed ważnym 
wydarzeniem jakim będzie w roku przy
szłym Akademickie Mistrzostwa Świata 
w Helsinkach których organizacja zo
stała zatwierdzona przez warszawski 
kongres studentów. Pozycja jaką zaj
mują akademicy bydgoscy w sporcie 
akademickim 
pracy ażeby 
bronić barw 
kim święcie 
łego świata.

Szkoła wioślarzy
rozpoczyna pierwszy rok nauki

Młodzieżowa Szkoła Sportowa Wioślar
stwa rozpoczyna z dniem jutrzejszym 
pierwszy rok nauki. Uroczystość otwar
cia szkoły odbędzie się jutro o godz. 17 
w sali ZS Stal (ul. Floriana 6). Dzień 
ten będzie niewątpliwie wielkim wyda
rzeniem w życiu młodych miłośników 
wioślarstwa, przyszłych mistrzów i god
nych następców bydgoszczanina Teodora 
Kocerki.

W NIEDZIELĘ ZDOBYWAMY 
KOLARSKĄ ODZNAKĘ TURYSTYCZNĄ 

Jak 1uż nokrótce informowaliśmy Za
rząd Oddziału PTTK Bvdeoszcz oreanizu. 
1e w nadchodząca niedziele 15 hm sre- 
clalna wvcieczke kolarska. Bedzie ona 
dostenna dla wszvstkich. którzv leszcze 
w tvm sezonie chca uzuoełnić brakuia- 
ca ilość punktów dla uzyskania kolarskie! 
Odznaki Turvstvcznei. Trasa wycieczki 
nrzebiesać bedzie z Bvdeoszczv przez 
Fordon. Jarużvn. Osielsko Myślecinek z 
powrotem do Bvdsoszczv. Zbiórka uczest
ników w niedziele 15 bm. nunktualnie o 
eodz. 9 przed siedziba Oddziału PTTK 
Bvdeoszcz ul. Dworcowa 14. dokąd też 
należy kierować zgłoszenia zarówno zbio
rowe 1ak i łndvwidualne do 1utra sobo
ty 14 bm. włącznie.

zmusza do intensywnej 
w roku przyszłym godnie 
narodowych na tym wiel- 
sportowym studentów ca-

TEODOR KOCERKA.

Pszczelarze obradują
w Bydgoszczy

W dniu 18 bm. 
zjadą do Bydgo
szczy z całego 
województwa 
pszczelarze aby 
wziąć udział w 
specjalnym Zjeź- 
dzie. 
zjazdu jest podsu-Zadaniem tego

mowanie dotychczasowej hodowli 
pszczół, oraz omówienie i wytycze
nie drogi — która zwiekszv produk
cję tak ważnego produktu odżyw
czego, jakim jest miód pszczeli.

PRZODUJĄCA SEKCJA TURYSTYCZNA 
W I PAŃSTWOWEJ

SZKOLE OGÓLNOKSZTAŁCĄCEJ
Ruch turystyczny ma swoich licznvch 

zwolenników w I Państwowej Szkole O- 
gólnoksztalcacel. W czasie sezonu tury
stycznego uczniowie s”kołv licznie ucze
stniczyli w raidach oieszych 1 Innych im
prezach turvstvcznvch.

Na szczególną uwagę zasługule udział 
uczniów w soływie «=zkolnvm z Charzv- 
kowa (15 llnca — —15 sierpnia), udział w 
ZMP-ow^kirh Raidach Pokoju, w mar
szach .Szlakami zwycięstw". ..Gwiaździ
stym raidzie kopernikowskim" itd. Do
wodem nonularnnści ruchu turvstvczneap 
w i Państw, jest założenie sekcji tury- 
stycznej.

Nadmienić należy, że wielu członków 
«ekcii turvstvcznei zdobyło odznakj tury
styczne: nlesze. kolarskie, górskie < ka
jakowe Zdobyło nawet 3 odznaki OTP 
stonnia srebrnego.

Abv snonularvzowad ruch turvstveznv 
np terenie innveh szkół uczniowie I Pań- 
-twAwel osaczała współzawodnictwa w 
‘ej dziedzinie soortu. (cki)

® KOMUNIKATY ®|
CHCESZ MIEĆ STALE ŚWIATŁO

NIE WŁĄCZAJ 
WTFCZORFM GRZEJNIKÓW

Uwaga motorowcy i kierowcy samo
chodowi! Polski Związek Motorowy ful. 
1S Grudnia 20a) zamyka dziś listę zgło
szeń do nocnej jazdv orientacyino-patro. 
Jowej. która odbędzie sie w sobotę 14 
bm. w godzinach wieczornych.

Go 7 @ozr g ? iwg y?
^.TEATR

ZIEMI POMORSKIEJ 
BYDGOSZCZ

Płatek: Koncert tg. 19.30)
Sobota: Nowe czasy (g 

19).

CMS KINA
Pomorzanin: Rewizor

(15.30 18. 20.30)
Połonfa: Talemnica li

nii okretowel (17 19)
Orzeł: Maksymek 

19)
Wolność! Przełom 

ria (16 18. 20)
Gryf: Nędznicy II 

(16.45. 19)
Bałtyk: Skandal w Clo- 

chemerle (16. 18. 20)
Mir: sekretarz Relkomu 

(17 19)
Rozmaitości: Program 

składany (16—23).

(16.45

T se-

seria

>£ WYSTAWY
Muzeum im. 

kowskiego:
Zbiory stale 

ne w eodz. od 
w środy od 12 
niedziele od 10_ ____ .
dni oośwlateczne nleczyn- 
nę.

Wystawa pt „Przyjaźń 
Polsko-Radziecka w Dla- 
-tvce Domorskfef — czyn 
na codziennie z wyjątkiem 
oonledziałków 1 dni 
iwi^’errnveh w godz 
«—13 1 od 14-16.

Wyczól-

(codzlen- 
12 do 15 
do 19 u 
do 14). u

DO 
od

Bibiiotrka Miejska:
Wsnożyczatnia Glówn? 

'Xi eodz. 13 do 19. w śro- I 
1v od eodz. U do eodz :5

Biblioteka 
Al. 1 Mata 13 
na od 15 do 
od 12 do 15.

Lekarska.
T ptr. czyn- 
19. w środy

®DYŻURY
Apteka Społeczna nr 101 

Armii Czerwonej 14, tel. 
16-51.

Apteka Soołeczna nr 17. 
ul. Śniadeckich 51 tel. 
’2-42.

Dvfur wetery
naryjnych od 9 do 15 
hm PZLZ ul Marchiew- 
klo-o 6. tel. 19-36.

fgFRADIO
Piątek. 13 listopada

352 Aiidvnia dla wsi. 
3.en Melodie Leha^a 13.10 
Mówi Front Narodo-

■w" 13 25 Odnowiedzj Fa
il 49 13 40 Rcoortaż ot.: 

Prorfo>>i<<.lnv z ealali- 
ł’’ 17 20 Bvdencki dzien-
nik radiowv 17.30 Czeskie 
walce 17 40 .Żndlo mikro, 
onu" 18.00 ..Koncert ży» 

'•zeń*’. 20 00 ..Żurblnowie* 
■’0.20 Włoska muzyka ope. 
rowa.
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Załoga Fordońskich Zakładów Ceramiki Budowlanej 
zdobyła pierwsze miejsce we współzawodnictwie 

o tytuł najlepszej załogi ceramiki budowlanej w Polsce
KI hKodzienną uroczystość ob-
* ~ chodzili pracownicy Fordońskich 

Zakładów Ceramiki Budowlanej. Bo 
też zdobycie po raz drugi w tym ro
ku sztandaru przechodniego za I 
miejsce w ogólnopolskim współza
wodnictwie o tytuł przodującej zało
gi Ceramiki Budowlanej za III 
kwartał jest nielada sukcesem. Nic 
więc dziwnego, że świetlica zakła
dowa nie pomieściła wszystkich 
pracowników, którzy wraz ze swymi 
rodzinami chcieli uczestniczyć w u- 
roczystości, która była ich przecież 
Zasługą.

W akademii, która połączona była z uczczeniem 36 rocznicy Rewolucji 
Październikowej- udział wzięli rów
nież: przedstawiciel Ministerstwa 
Materiałów Budowlanych — Sobol, 
dyrektor Centr. Żarz. Ceramiki Bu
dowlanej oraz przedstawiciele Partii, 
ORZZ, ZMP i Technikum Ceramicz
nego.

Po referacie o znaczeniu i roli Re
wolucji Październikowej dyr. Jasiń
ski złożył obszerne sprawozdanie z 
działalności zakładu.

..Były trudności w realizacji pla
nów — stwierdził mówca. — Pomoc 
Partii jednak i zdecydowana posta
wa robotników, którzy dzięki zobo
wiązaniom systematycznie i rytmi
cznie podnosili poziom pracy i stop
niowo zaczęli przekraczać plany 
dzienne, pozwoliły nie tylko usunąć 
te trudności, ale wybić się na czoło
we miejsce w kraju. Załoga dała do
wód, iż zasłużyła na miano najlep
szej w przemyśle ceramicznym."

Następuje najuroczystsza chwila. 
Z rąk delegacji Zjednoczenia Czę
stochowskich Zakładów Ceramiki 
Budowlanej „Kewodża Dolna" 
sztandar przechodni przejmuje dele
gacja fordońska z chorążym Fali
szewskim na czele. Padają twarde, 
robotnicze słowa obietnicy:

„Po raz drugi odbieram sztandar

Technikum Budownictwa 
Wiejskiego

szkoli kadry fachowców

Wśród wielu inwestycji państwo
wych w rolnictwie poważną pozy
cją zajmuje średnie i wyższe szkol
nictwo rolnicze. W uczelniach i 
technikach rolniczych kształcą się 
nie tylko fachowcy w dziedzinie or
ganizacji pracy, produkcji roślinnej, 
hodowlanej itp., lecz również tech
nicy budownictwa wiejskiego.

Na zdjęciu: Uczniowie Technikum 
Budownictwa Wiejskiego w Sopo
cie podczas zajęć praktycznych.

(Foto — CAF)

radio
WARSZAWA n

Piątek, 13 listopada 1953 r,
8.00 Koncert solistów, 8.20 Koncert mu

zyki rozrywkowej, 12.04 Dziennik połud
niowy. 12.15 Na swojską nutę, 12.45 Au
dycja dla wsi, 14.00 Program dnia, 14.05 
Informacje, 14.10 Słuchowisko dla klas 
drugich pt. „Jacuś Nicumek", 14.30 Au
dycja słowno-muzyczna dla klas V—VIX 
pt. „Joachim Rossini", 15.00 Bałakirew- 
Islaemy — gra Jemelianowa, 15.09 Komu
nikat o stanie wód, 15.10 „Michel Rou- 
aet" — fragment opow. Andre Philipsa, 
15.30 Audycja dla dzieci, 15.00 Kaszub
skie pieśni ludowe, 16.20 Koncert orkie
stry rozgłośni łódzkiej, 17.00 wiadomo
ści popołudniowe, 17.05 Radiowy klub ra
cjonalizatorów, 18.40 Sztogarenko: „Moja 
Ukraina" — kantata, 19.11 Tańce czeskie 
Smetany, 19.20 Radiowy poradnik języ
kowy, 19.30 Muzyka i aktualności, 20.58 
Stan pogody, 21.00 Dz'ennik wieczorny, 
21 26 Wiadomości sportowe, 21.36 Muzy
ka taneczna, 21.50 Z życia ZSRR. 22.20 
Rosyjska muzyka kameralna, 22.50 Pieśni 
Brahmsa, 23.02 Brahms — Koncert forte
pianowy d-moli. 

jako chorąży naszych zakładów. Po 
raz drugi i jestem przekonany, że po 
raz ostatni. Sztandar wrócił na nasz 
zakład i już go nigdy nie opuści!".

Burzliwe oklaski i przemówienia 
przodowników pracy potwierdzają 
złożoną obietnicę.

» *
Do stołu prezydialne^ podchodzą 

pracownicy zakładu. Są to czołowi 
przodownicy pracy nagrodzeni w 
dniu uroczystości premiami pienięż
nymi. Wśród nich przodujący ludzie 
zakładu: Henryk Gotowski, Piotr 
Łuczak, Władysław Pieczka, Grze
gorz Cioka, Stanisław Pałaszewski,

Wyniki badań archeologicznych 
na Opolszczyźnie

(2303

Ze względu na zbliżający się okres 
zimowy prace wykopaliskowe na 
Opolszczyźnie dobiegają końca. Rok 
bieżący był szczególnie obfity pod 
względem nowych odkryć archeolo
gicznych.

Prowadzone już od kilku lat ba
dania naukowe na Ostrówku w Opo
lu przyniosły w roku ub. ciekawe 
odkrycia. Znaleziono tam m. in. kil
kadziesiąt odważników, takich jakie 
były używane w miastach Polski do 
ważenia srebra jeszcze w okresie 
przed upowszechnieniem pieniądza. 
Wiele spośród odważników importo
wanych było z Rusi Kijowskiej, co 
wskazuje na szeroko rozwinięte sto
sunki handlowe wczesnośrednio
wiecznego Opola z miastami na Ru
si i z krajami Bliskiego Wschodu.

W Groszowicach pod Opolem od
kryto osadę hutniczą sprzed około 
1500 lat. Ustalono jednocześnie, że 
w trójkącie dróg Groszowice—Gru- 
dzice—Malina znajdowały się boga
te złoża rudy darniowej, z której 
przodkowie naszych hutników w 
prymitywnych dymarkach wytapiali 
żelazo, a następnie sporządzali z nie
go narzędzia pracy i broń. Odkryto 
też i częściowo zbadano niemniej po
ważne stanowisko hutnicze w Iz
bicku w pow. strzeleckim, pocho
dzące z III—IV wieku naszej ery. 
Oprócz dymarek odkopano tam 
cmentarzysko kurhanowe ciałopalne. 
Należy przypuszczać, że są to groby 
miejscowych hutników. Ponadto w

SPORT ® SPORT «= SPORT
Kadra na sztucznym lodowisku w Stalinogrcdzie

Przed sezonem hokejowym
Nasi hokeiści rozpoczęli pierwszy etap 

długofalowego planu szkoleniowego, któ
ry ma na celu podniesienie na wyższy 
poziom hokeja w Polsce. Na tafli stali- 
nogrodzkiego sztucznego lodowiska ze
brali się najlepsi zawodnicy, aby na 
wspólnych treningach z hokeistami wę
gierskimi podnosić swoje kwalifikacje i 
przygotować się do sezonu.

Na trening powołano 18 młodych za
wodników. Większość z nich reprezentuje 
już dobry poziom, a nawet brała udział 
w spotkaniach międzynarodowych. Po
zostali — to młodzi wybijający się dopie
ro zawodnicy, którym wspólny obóz ma 
dać podstawowe wiadomości z zakresu 
techniki.

Współuczestnicy obozu — Węgrzy nie 
reprezentują wysokiego poziomu w hoke
ju, tym nie mniej wspólne treningi na
szej młodzieży ze sportowcami bratnie
go narodu przyniosą na pewno wiele ko
rzyści obu stronom.

Hokeistów polskich czeka w tym roku 
bogaty sezon, a oddanie do użytku dru
giego sztucznego lodowiska w Warszawie 
przyczyni się niewątpliwie do szybszego 
rozwoju hokeja w Polsce. Temu celowi 
służy również powołanie ligi hokeja na 
lodzie, której rozgrywki rozpoczną się w

Na ławie oskarżonych siedzieli per
fidni szpiedzy i sabotażyści: Bolicz 
i „Jastrząb**. Za nimi cały szereg lu- 
dzi, którzy padli ofiarą ich zdradziec
kiej roboty: Janina Slęzakówna, Ko
walski i kilku innych.

Proces głównych szpiegów zgroma
dził w sali warszawskiej prokuratury 
dziesiątki osob, Które w ciszy wyslu. 

Anna Steinke, Julian Oparka. Na
grody wręcza im dyr. inż. Jasiński, 
który dziś również otrzymał zasz
czytne wyróżnienie: dyplom za zdo
bycie IV miejsca w ogólnopolskim 
współzawodnictwie o tytuł najlep
szego kierownika zakładów cerami
cznych.

W części artystycznej wystąpiły 
zespoły świetlicowe Fordońskich 
Zakładów Ceramiki Budowlanej, z 
Bydgoszczy — Bydgoskiego Prze
mysłowego Zjednoczenie Budowla
nego. Zjednoczenia Budownictwa 
Wojskowego oraz orkiestra Inowro- 
cławskch Zakładów Sodowych. (v) 

miejscowości Rogów w pow. opol
skim natknięto się na ślady hutnic
twa z okresu wędrówki ludów. Ist
nienie w tych odległych czasach 
przemysłu hutniczego świadczy o 
tym, że słowiańscy przodkowie pol
skiego plemienia Opolan posiadali 
silną bazę gospodarczą.

Poza tym w roku bieżącym od
kryto na Opolszczyźnie szereg sta
rosłowiańskich cmentarzysk pocho
dzących z rozmaitych ęnok. W Do
brzyniu Wielkim w powiecie opol
skim, zbadano dotychczas ponad 40 
grobów wielkiego cmentarzyska po
pielnicowego z okresu halsztackiego 
(w. VII do IV przed naszą erą). W 
Chruścicach koło Popielowa odkopa
no również cmentarzysko ciałopalne 
pochodzące z tzw. okresu rzymskie
go. Wielkie cmentarzysko starosło
wiańskie z XI—XII w. odkopano na 
polach spółdzielni produkcyjnej 
„Zgoda" we wsi Krzanowice pod 
Opolem. Ogółem w Krzanowicach 
odkopano dotychczas 10 grobów, 
przy czym w jednym z grobów zna
leziono szkielet młodej kobiety, a 
przy nim szereg przedmiotów, m. in. 
trzy pierścionki brązowe, nóż żelaz
ny oraz srebrne kabłączki skroniowe, 
które były najbardziej rozpowszech
nioną ozdobą kobiecą u wszystkich 
plemion polskich.

Odkrycie badanych stanowisk ar
cheologicznych zawdzięczać należy 
w dużej mierze aktywnej współpra
cy społeczeństwa opolskiego.

I

początkach stycznia. Zespoły ligowe wy
typowane na podstawie poziomu, jaki re
prezentowały w roku ubiegłym, będą 
walczyły w dwóch grupach po 6 drużyn 
każda.

Wycofanie z rozgrywek krakowskiego 
OWKS zrobiło miejsce dla jeszcze jedne
go zespołu. Sprawa dokooptowania dwu
nastej drużyny nie została jeszcze załat
wiona. Odbędzie się ona prawdopodobnie 
drogą eliminacji kilku drużyn.

Zespoły, które zajmą w grupach ligo
wych pierwsze i drugie miejsca, zmierzą 
się w finałowym turnieju (każdy z każ
dym) o tytuł mistrza Polski. Z ligi spad- 
ną w tym sezonie 4 drużyny, a wejdą 
tylko dwie. W następnym sezonie (przy 
10 drużynach) znowu spadną 4 zespo
ły a na ich miejsce wejdą dwa. Tak 
więc w sezonie hokejowym 1955/56 pozo
stanie w lidze 8 drużyn, które rozegrają 
mistrzostwa już w jednej ligowej grupie.

Ten system, przy obecnym wyrówna
nym na ogół poziomie drużyn, pozwoli 
na dokładne przeegzaminowanie ze
społów i wyeliminowanie najsłabszych. 
Oprócz rozgrywek ligowych przeprowa
dzane będą w okręgach mistrzostwa wo
jewódzkie o awans do ligi.

chiwały zeznań „Jastrzębia".
Spojrzenia zebranych, pełne potę

pienia i zaciętości skierowane były 
na oskarżonych, a szczególnie na Bo. 
liczą i „Jastrzębia".

Bolicz unikał tych spojrzeń; przy
pomniał sobie pierwsze zetknięcie x 
chłopem w szczecińskim, pierwsze 
spotkanie z przyjacielem w Poznaniu,

Dnia 10 XI. 1953 r. zasnęła w Bogu opatrzona Sakramentami św. moja fl 
najdroższa żona, troskliwa 1 kochana mamusia, droga córka, sio
stra, ciocia i szwagierka śn.

Stanisława Kaliska
z domu Wesołowska — przeżywszy lat 49.

Eksportacja zwłok odbędzie sie z domu żałoby do kościoła parafialnego 
w Złotnikach Kujawskich w sobotę dnia 14. XI. 19a3 r. o godz. 9.30 po 
czym nastapl złożenie zwłok do grobu.
O czym zawiadamiają w głębokim smutku pogrążeni

MĄZ. SYN, MATKA I RODZINA
(46M)Złotniki Kujawskie.

Kasy pancerne 
do uieniedzv o wymiarach 
1450 mm wysokie. 650 mm 
szerokość 650 mm głę
bokość. całość o wadze 
około 700 kg poleca i bliż
szych informacji udzieli 
MHD Art. Przem. — Róż
ne. Bydgoszcz, ul. Chod
kiewicza 11. Telefon 10-59.

Dnia 11 listopada br. o godz. 11.30 zmarł po dłu
gich i ciężkich cierpieniach mój najdroższy mąż, 
nasz najukochańszy tatuś śp.

ALEKSY CERANOWSKI
Pogrzeb odbędzie sie w niedziele, -dnia 15 listo
pada br. o godz. 13.30 z kościoła parafialnego w 
Świeci u n/W.
O czym zawiadamia w głębokim smutku po
grążona ŻONA Z SYNAMI
Święcie, Maria-nki.

KOMUNIKATY
Składnica Rejonowa Przemysłu Chemicznego w 
Bydgoszcz:/. Dworcowa 83 zawiadamia, że w dniach 
od 1 do 5 grudnia 1953 r. magazyny składnicy będą 
nieczynne z powodu przeprowadzenia inwentaryza
cji rocznej. Prosimy P. T. Odbiorców o pobranie 
zafakturowanych towarów z naszych magazynów do 
dnia 30 listopada 1953 r. (2310
Ekspozytura Państwowej Komunikacji Samochodo
wej w Bydgoszczy podaje do wiadomości, że z 
dniem 15 listopada br. uruchamia komunikację au
tobusowa na trasie Bydgoszcz — Fordon.
Odjazd z Bydgoszczy do Fordonu godz. 9.00 — 12.lt 
odjazd z Fordonu do Bydgoszczy god. 9.30 — 12.40 
Autobus kursować będzie codziennie.(2314

PRACOWNICY POSZUKIWANI
PRACOWNIKA wykwalifikowanego do usług ko
smetycznych z własnymi narzędziami zatrudni Spół
dzielnia Pracy Fryzjerów w Inowrocławiu, ul. Ro
kossowskiego 14. (2285
INŻYNIERÓW i TECHNIKÓW z zakresu budow
nictwa instalacji wod.-kan. c. o. 1 elektr. oraz in
nych specjalności zatrudni na pełny etat Woje
wódzkie Biuro Projektów w Bydgoszczy Al. 1 
Mają 10. * (2312
AJENTÓW do sprzedaży drobiu żywego na warun
kach prowizyjnych zatrudni natychmiast PSS Od
dział Obrotu Artyk. Spożywczymi w Bydgoszczy. 
Al. 1 Maja nr 42. (2306

LOKALE PRACA

MASZYNĘ do szycia ..Sin 
sera" kupie. Bydgoszcz. 
Na Wzgórzu 8-5. (4583

| SPRZEDAŻ
MOTOCYKL SHL sprze
dam. Bydgoszcz Dworco- 
wa 98-1 od godz. 16. (4613
OFICERKI meskie nowe, 
nr 40 sprzedam. Bydgosczz 
Dworcowa 31 m. 5. (4634
SZAFĘ używaną i me
ble kuchenne w dobrym 
stanie okazyjnie sprze
dam. Bydgoszcz. Lenarto
wicza 9-3. (4633
WÓZEK autko na łoży
skach kulkowych sprze
dam. Bydgoszcz. Grun
waldzka 146-4. (4631 
PIECYK kaflowy prze
nośny sorzedam. Byd
goszcz. Kościuszki 34-2. 
_____________________ (4626

MASZYNĘ gabinetowa, 
błam męski, pierścionek 
585- i futro damskie sprze
dam Bydgoszcz. Chrobre
go „28-1.(4630 
AKWARIUM z rybkami 
sprzedam. Bydgoszcz. Lu
belska 6-6.(4629 
KUPON gabardyny (jasny 
beż) sprzedam. Bydgoszcz 
Plac Chełmiński 3-7. (4648 
FUTRO karakułowe (klosz 
luźny) w dobrym stanie 
sprzedam. Bydgoszcz ul. 
Dworcowa 74-8.(4638 
ŁÓŻKO dwuosobowe, noc
ny stolik, wózek głęboki 
koszykowy, łóżko żelazne 
szafę. komodę. obrazy 
lampę wiszącą, płaszcz 
wojskowy, krzesła okazyj
nie sprzedam. Bydgoszcz 
Sienkiewicza 35-6.___ (4339
ROWER męski (nowy) bu 
tv oficerki nr 42 sprzedam 
Bydgoszcz. Śniadeckich 
25-8.(4618
PIERZYNĘ (jak nową) 
lisa, kołnierze skunksowy 
i karakułowy sprzedam 
Bydgoszcz. Pomorska 29-3 

(4620

MIESZKANIE 3 pokojowe 
z kuchnia (komfortowe) w 
śródmieściu zamienię na 4 
pokoje z kuchnia lub wię
ksze w dzielnicy willowei 
Oferty ..Prasa” Bydgoszcz 
Dworcowa 16 pod nr 5000 

________ (5000 
POKÓJ słoneczny 16 m2 z 
wspólna kuchnia (I piętro) 
zamienię na podobne wię
ksze. Bydgoszcz. Sienkie
wicza 18-5.____________(4645
POKÓJ z kuchnia i przed
pokojem (wygody) działka 
ogrodu, zamienię na 2 po
koje z kuchnią i wygoda
mi w śródmieściu. Oferty 
..Prasa" Bydgoszcz Dwor- 
cowa 16 pod nr 4628. (4628
KRAWCOWA samotna po
szukuje pokoju za dobra 
opłata. Oferty ..Prasa" 
Bydgoszcz. Dworcowa 16 
pod nr 4632. (4632

i Gościnne występy ■
! popularnych warszawskich artystów scen i radia ji ij Saby Jagielskiej Zbigniewa Kurtycza .
■ wodew: listki piosenki nrzy gitarze I

i w SALI MALINOWEJ »ORBISU« Ś 

J W dniach od 15^do 22 listopada 1953 roku !I
| Początek o godz. 20. <2303 ■j Wstęp za normalną opłatą konsumcyjną. .

RZEMIEŚLNICZA SPÓŁDZIELNIA 
PRACY KOMINIARZY

w Bydgoszczy, ul. Długa 82. telefon 35-79 

poszukuje 2-3 pomieszczeń na łaźnię 
ogólnej powierzchni 50 m! w śródmieściu

Warunki dzierżawy do omówienia (2304

POMOC domowa, najchę
tniej samodzielna na do
brych warunkach orzvime 
Bydgoszcz. Grunwaldzka 
59 (sklep mleczarski). (4637

ZGUBY
ZGUBIONO książeczkę 
krwiodawcy nr 479 wyda
na przez Stacje Krwioda- 
wczą Bydgoszcz. (4654 
t ROŻNE j 

Wóz na kołach oeumowa- 
nych wezme w dzierżawę. 
Bydgoszcz. Szajnochy 6.
_ (4633 
OBELGĘ rzucona na We
ronikę Polachowska za
mieszkała w Bvdgosczv 
ul. Podchorążych 31-4 co
fam 1 najmocniej przepra
szam Kliś Mieczysław Bvd 
goszcz (4623
iiiniiiiriiititiiiiiiiiiiiiiitiniriiiiiiil 
REDAGUJE KOLEGIUM.

WYDAWCA! SPOt.DZ. 
..PRASA DEMOKRATYCZ 
NA - NOWA EPOKA* 
DRUK: RSW ..PRASA* 
Bydgoszcz Czerwone) Ar
mii 18/29 - Telefony: Na
czelny redaktor — 24 29, 
Zastępca naczelneen re
daktora. sekretariat re
dakcji oraz dzlalv: soote- 
^zno.nolltvcznv ekonomi
czny f wlęlskl - 33-41 1 
33-42 Działy: mielskl kuL- 
tury oświaty 1 snortowv 
— 48.56 Działy: terenowy 
ora? listów t interwenci!— 
19-07. Redakcja nocna - 

19-07 33-41 lub 33-42 Dział 
ogłoszeń — 48-08 Drukar. 
nlo nr 2 — 18-99

Panier biały eazet rot. 
mat. kl. VII. 50 g. 63 em.

E-4-11539

następnie całą swoją zbrodniczą i an- 
tynarodową działalność. Tak, anty- 
narodową, bo szedł przeciwko dąże
niom narodu, budującego nowy, dla 
niego obcy ustrój społeczny.

Mimowolnie zerkając na salę, spo
strzegł w pierwszym rzędzie starego 
inżyniera Cukrzyckiego — ojca czło
wieka, którego on Dolicz uśmiercił,

byle samemu wy jść cało. Obok nie
go siedziała Slęzakowa; łzy ciurkiem 
kapały jej w chusteczkę. To jej cór
ka jako pośrednio zaangażowana w 
grę Dolicza siedziała za nim na ławie 
oskarżonych.

Zewsząd ścigały7 go spojrzenia na
brzmiałe bólem i nienawiścią.

\ .____ _ (C. <L n.)


